Дело № 1-142/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 октября 2023 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска, в составе председательствующего судьи Кругловой Е.В., 

при секретаре Родиковой В.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска Головановой Д.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Никитиной Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, №, ранее судимого: 

1) 01.08.2018 года Брединским районным судом Челябинской области (с учетом апелляционного постановления Брединского районного суда Челябинской области от 08.11.2018 года) по п. "б" ч. 2 ст. 158 УК РФ (2 преступления), на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 года 1 месяц;

2) 21.03.2019 года Брединским районным судом Челябинской области по п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Брединского районного суда Челябинской области от 01.08.2018 года, на основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Брединского районного суда Челябинской области, окончательно к 2 годам лишения свободы;

3) 17.04.2019 года Брединским районным судом Челябинской области по ч. 3 ст. 30 п. "б" ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы;

Постановлением Брединского районного суда Челябинской области от 19.07.2019 года на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по приговору Брединского районного суда Челябинской области от 17.04.2019 года и наказания, назначенного приговором Брединского районного суда Челябинской области от 21.03.2019 года, окончательно к 2 годам 1 месяцу лишения свободы;

Освобожден 20.04.2021 года по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В 11.30 часов 25.11.2022 года у ФИО1, находящегося у дома 5 по ул. Сталеваров в Металлургическом районе г. Челябинска, возник умысел на незаконные приобретение и хранение для личного потребления, без цели сбыта, наркотических средств. Для осуществления своего преступного умысла ФИО1 в период с 11.35 часов по 11.40 часов 25.11.2022 года, находясь в указанном месте при помощи принадлежащего ему сотового телефона "Хонор" с использованием сети "Интернет" в мессенджере "Телеграмм", путем переписки достиг договоренности с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о приобретении у последнего наркотических средств. 

В 11.45 часов 25.11.2022 года ФИО1 в счет оплаты за приобретение наркотических средств, находясь по адресу: ул. Сталеваров, 5 в Металлургическом районе г. Челябинска через банкомат осуществил перевод денежных средств в размере 2 300 рублей на неустановленный счет лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

В 12.00 часов 25.11.2022 года ФИО1 от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на сотовый телефон по средством сети "Интернет" в мессенджере "Телеграмм" поступило сообщение о местонахождении наркотических средств с географическими координатами №, соответствующими месту на заборе у дома 6 по ул. 50 лет ВЛКСМ в Металлургическом районе г. Челябинска. 

Около 13 часов 25.11.2022 года ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный в 55 метрах от дома 6 по ул. 50 лет ВЛКСМ в Металлургическом районе г. Челябинска, соответствующий географическим координатам №, для личного потребления, в целях достижения эйфории и одурманивающего эффекта на заборе нашел и взял в руку сверток, выполненный из полимерной липкой ленты синего цвета, в котором находился сверток из полимерной пленки белого цвета с наркотическим средством – веществом, содержащем в своем составе № массой 0,58 грамм, в значительном размере, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство, без цели сбыта. 

ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств, поместил сверток, выполненный из полимерной липкой ленты синего цвета, в котором находился сверток из полимерной пленки белого цвета с наркотическим средством – веществом, содержащем в своем составе № массой 0,58 грамм, в значительном размере в левый наружный задний карман надетых на нем джинс, тем самым стал незаконно хранить при себе указанное наркотическое средство вплоть до задержания сотрудниками полиции в 13.30 часов 25.11.2022 года.

В 13.30 часов 25.11.2022 года у дома 13 по ул. 50 лет ВЛКСМ в Металлургическом районе г. Челябинска, ФИО1, продолжая незаконное хранение свертка, выполненного из полимерной липкой ленты синего цвета, в котором находился сверток из полимерной пленки белого цвета с наркотическим средством – веществом, содержащем в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,58 грамм, в значительном размере без цели сбыта, с целью личного потребления, задержан сотрудниками полиции. 

В ходе личного досмотра, проведенного в Отделе полиции "Металлургический" УМВД России по г. Челябинску, расположенного по адресу: ул. Дегтярева, 80а в Металлургическом районе г. Челябинска, в период времени с 14.00 часов по 14.20 часов 25.11.2022 года незаконно приобретенный и хранимый без цели сбыта ФИО1 сверток, выполненный из полимерной липкой ленты синего цвета, в котором находился сверток из полимерной пленки белого цвета с наркотическим средством – веществом, содержащем в своем составе № массой 0,58 грамм, в значительном размере, обнаружен в левом заднем наружном кармане надетых на нем джинс, и изъят сотрудниками полиции. 

Согласно справки об исследовании № 1920 от 25.11.2022 года и заключения эксперта № 2712 от 07.12.2022 года, вещество, представленное на исследование, содержит диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,58 грамм. 

Таким образом, количество наркотического средства – вещества, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое незаконно приобрел, хранил без цели сбыта ФИО1, составляет 0,58 грамм.

Вещество, содержащее №, а также все смеси, содержащие указанное вещество, независимо от его количества, отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Масса наркотического средства – вещества, содержащего №, составляет 0,58 грамм, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером.

В судебном заседании ФИО1 сообщил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, полностью согласилась с предъявленным ему по ч. 1 ст. 228 УК РФ обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимый заявил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого – адвокат Никитина Н.В. поддержала ходатайство ФИО1, заявила, что она проконсультировала подсудимого о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, ходатайство им заявлено своевременно, добровольно, в присутствии защитника, ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступного деяния, данные о его личности, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам в соответствии с п. "г, и" ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит наличие на иждивении малолетних детей; активное способствование расследованию преступления, что выразилось в участии подсудимого в осмотре места происшествия, в ходе которого он указал место приобретения им наркотического средства; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

При назначении наказания суд также учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, инвалидности не имеет.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений в отношении приговоров Брединского районного суда Челябинской области от 01.08.2018 года, 21.03.2019 года и 17.04.2019 года.

Учитывая данные о личности ФИО1, совершившего преступление небольшой тяжести, а также исходя из положений ч. 2 ст. 43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ суд назначает ему наказание в виде лишения свободы.

При назначении наказания суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства.

Вместе с тем, с учетом поведения ФИО1, его отношения к содеянному, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания и применяет при назначении наказания положения ст. 73 УК РФ.

Из материалов дела следует, что ФИО1 является потребителем наркотических средств, добровольно отказался от прохождения наркологической экспертизы, в связи с чем при назначении наказания, суд считает необходимым возложить на подсудимого в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязанность пройти обследование у врача нарколога, а при наличии к тому показаний - лечение от наркомании. 

Оснований для применения при назначении наказания ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не находит, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельства, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, а также имеется отягчающее наказание обстоятельство.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок один год шесть месяцев, обязав ФИО1 в период испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянного места жительства; один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; в течение трех месяцев пройти обследование на наличие заболевания наркомании, а при установлении такого заболевания пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления приговора в законную силу отменить.

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

наркотическое средство – вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,48 грамм, с упаковкой, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП "Металлургический" УМВД России по г. Челябинску по квитанции № 1485-22 - уничтожить;

фотографии сотового телефона "Хонор" - хранить в материалах уголовного дела;

сотовый телефон "Хонор" имей коды: №, № - оставить в законном владении ФИО1, освободив его от обязанности ответственного хранения.

На приговор могут быть поданы апелляционная жалоба и/или представление в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Металлургический районный суд г. Челябинска в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Кассационные жалобы или представления подаются в Седьмой кассационный суд общей юрисдикции г. Челябинск через суд (городской, районный) постановивший судебный акт в I-й инстанции, в течение 6 месяцев со дня его провозглашения, а лицом, содержащемся под стражей, с момента получения копии апелляционного постановления.

В суде кассационной инстанции вправе принимать участие лица, указанные в ч. 1 ст. 401.2 УПК РФ при условии, заявления ими соответствующего ходатайства, в том числе лица, содержащиеся под стражей или отбывающие наказание в виде лишения свободы, с учетом положений, предусмотренных ч. 2 ст. 401.13 УПК РФ.

Судья Е.В. Круглова